9

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВОСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
 внеочередного заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации
Березовского района (далее-СПЭК)
7 сентября 2021 года                                                                                                 № 5
Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, 1 этаж (зал заседаний)
	Председательствующий:

Губкин Игорь Васильевич

	заместитель главы Березовского района, председатель Комиссии;

	Секретарь:

Каблуденко Ксения Евгеньевна
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

  Присутствовали:
	Миндибаев Загидулла Миндуллович
	-

	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе и Белоярском районе, заместитель председателя Комиссии;

	Райхман Анатолий Ефимович

	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного        округа – Югры «Березовская районная больница»;

	Хизбуллина Минзифа Искандаровна

	-

	главный врач казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного        округа – Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;

	Герасимов Сергей Михайлович
	-

	директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения Березовского района»;

	Гагарин Василий Васильевич

	-
	заведующий отделом транспорта администрации Березовского района;

	Абрамов Дмитрий Валерьевич

	-

	начальник ОМВД России по Березовскому району;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич
	-

	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Хватова Оксана Владимировна

	-

	заместитель председателя Комитета, заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района;

	Антоненко Ирина Леонидовна
Кузьмина Елена Александровна

	-
-
	начальника Управления социальной защиты населения по Березовскому району;
и.о. председателя Комитета культуры администрации Березовского района;

	Андронюк Лия Федоровна

	-

	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Шехирева Светлана Михайловна
		член Общественного Совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района;

	Гришина Элеонора Анатольевна

	-

	начальник Березовского отдела государственного надзора Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1. О рассмотрении постановления главного государственного санитарного врача по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре «Об иммунизации населения против гриппа при подготовке к эпидемическому сезону гриппа и острых респираторных вирусных инфекций 2021-2022 года» от 1 сентября        2021 года №7.
Ход заседания:
1. О рассмотрении постановления главного государственного санитарного врача по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре «Об иммунизации населения против гриппа при подготовке к эпидемическому сезону гриппа и острых респираторных вирусных инфекций 2021-2022 года»                                    от 1 сентября 2021 года №7.
 (Игорь Васильевич Губкин)
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Главам городских и сельских поселений Березовского района  оказывать содействие в проведении в осенний период иммунизации населения против гриппа 2021 года через разъяснительную работу по вопросам профилактики гриппа и ОРВИ, мероприятий по иммунизации против гриппа населения из групп риска, определенных национальным календарем профилактических прививок (детей с шестимесячного возраста, учащихся 11 классов, студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, работников медицинских и образовательных организаций, транспорта, коммунальной сферы, лиц старше 60 лет, беременных женщин, лиц, подлежащих призыву на военную службу, лиц с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями легких, сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и ожирением).

2. Руководителям линейно-производственных управлений магистральных газопроводов «Газпром трансгаз Югорск» предусмотреть ассигнования на приобретение вакцин против гриппа для иммунизации трудовых коллективов.
3. Руководителям медицинских учреждений (А.Е. Райхман,                      А.Н. Тихомирову) обеспечить иммунизацию против гриппа с охватом профилактическими прививками против гриппа:
3.1. Населения Березовского района не менее 60 % от численности;
3.2. Лиц из групп риска, определенных национальным календарем профилактических прививок не менее 75%;
3.3. Откорректировать планы иммунизации населения против гриппа в разрезе педиатрических, терапевтических участков, а также в разрезе объектов, расположенных на территории обслуживания медицинской организации.

Срок: на период подъема заболеваемости.
3.4. Сверить с работодателями списки работающих по каждому объекту, внести в списки, данные о прививках против COVID- 19 и медицинских отводах (отказах) от прививок.
3.5. Обеспечить соблюдение порядка проведения гражданам профилактических прививок в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, приведенного в приложении 2 к Приказу N 125н, в том числе в части соблюдения интервала не менее месяца между прививками против гриппа и прививками против иных инфекций, включая прививки против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом Sars-CoV-2.
Срок: до 20.09.2021.
3.6.
Обеспечить транспортирование и хранение гриппозных вакцин в лечебнопрофилактические учреждения соблюдением «холодовой цепи».
3.7.
Принять меры по недопущению заноса и внутрибольничного распространения респираторных вирусных инфекций в стационарах медицинских организаций.
3.8. Принять меры по недопущению госпитализации больных пациентов с гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями в стационары неинфекционного профиля.
3.9. При регистрации в подразделениях медицинских организаций очагов ОРВИ, гриппа, внебольничных пневмоний, коронавирусной инфекции обеспечить проведение комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с нормативными документами по перечисленным инфекциям, а также по отдельным предписаниям территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному                     округу -Югре.
3.10.
Обеспечить проведение диагностических исследований по этиологической расшифровке заболеваний гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, COVID-19.
3.11. Расшифровку вирусов гриппа методом ПЦР обеспечить до серотипа вируса.
3.12. Предоставление экстренных извещений на каждый случай гриппа в течение 2х часов после установления факта посредством информационной системы «Контроль распространения инфекционных заболеваний».
3.13. Обеспечить забор клинического материала от больного внебольничной пневмонией на лабораторное исследование в случаев на возбудителей пневмоний.
3.14. Обеспечить забор материала и его доставку в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» согласно приложений 1, 2, 3 к Постановлению Главного государственного санитарного врача Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.09.2021 №7 (далее-Постановление №7).

Срок: на период подъема заболеваемости.

3.15. Обеспечить этиологическую расшифровку групповых очагов ОРВИ   (5 и более случаев) в организованных коллективах и предоставление в территориальный отдел УРПН по ХМАО-Югре внеочередного донесения по форме приложения 4 к Постановлению №7.

3.16. В случае регистрации летальных исходов от гриппа и внебольничной пневмонии обеспечить предоставление внеочередных донесений в филиалы ФБУЗ ««Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»» в установленном порядке.

4. Информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района (Ткаченко М.С.):

4.1.  Проводить в течение эпидемического сезона работу по гигиеническому просвещению населения о специфической профилактике гриппа, а также неспецифической профилактике гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний, коронавирусной инфекции.

Срок: на период подъема заболеваемости.

5. Березовскому отделу государственного надзора ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Гришиной Э.А.):

5.1. Обеспечить незамедлительное информирование Управления Роспотребнадзора по Ханты-Маснийскому автономному округу-Югре о регистрации в регионе очагов гриппа птиц в целях оперативной организации противоэпидемических мероприятий в очаге.

5.2. Провести разъяснительную работу с лицами, работающими в организациях птицеводства и свиноводства, сотрудниками крестьянско-фермерских хозяйств, имеющих контакт с птицей, а также гражданами, осуществляющими разведение домашней птицы на приусадебных участках.

5.3. В порядке содействия в вакцинации против гриппа лиц, занятых в разведении домашней птицы и свиней организовать предоставление списков указанных контингентов в медицинские организации.
Срок до 20.09.2021
6. Комитету образования администрации Березовского района       (Андронюк Л.Ф.), бюджетному учреждению «Игримский политехнический колледж» (Гейстониной Л.Г.):
6.1. Предоставить списки сотрудников в прививочные картотеки медицинских организаций для корректировки планов прививок с указанием данных сотрудников (Ф.И.О., дата рождения, домашний адрес, должность, контактный телефон сотрудника, а также Ф.И.О., контактный телефон лица, ответственного за проведение прививок в организации).
Срок: до 15.09.2021.

6.2. Обеспечить контроль за ходом вакцинации против гриппа сотрудников подведомственных образовательных организаций, учащихся и студентов, оказывать содействие в обеспечении 100% явки сотрудников и студентов на момент выезда прививочных бригад.

6.3. Укомплектовать подведомственные организации бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, бесконтактными термометрами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты для сотрудников (маски, респираторы, перчатки).

6.4. Организовать поддержание оптимального теплового режима и проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий (утренний фильтр, дезинфекционный режим, проветривание и влажная уборка помещений, обеззараживание воздуха помещений, витаминизация пищи).

6.5. Обеспечить контроль температуры тела сотрудников и детей перед допуском в образовательное учреждение и в течение рабочего дня (по показаниям) с обязательным отстранением от нахождения в учреждении лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.

6.6. При регистрации в образовательных организациях очагов ОРВИ, гриппа, внебольничных пневмоний, коронавирусной инфекции обеспечить проведение комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с нормативными документами по перечисленным инфекциям, а также по отдельным предписаниям территориальных отделов Управления Роспотребнадзора.

6.7. Приостанавливать учебный и воспитательный процесс приказом руководителя образовательной организации:

- при отсутствии 200/0 и более учащихся, воспитанников отсутствующих по причине ОРВИ в отдельных классах, группах, или по образовательному учреждению в целом на 7 дней;

- при регистрации более 2-х случаев внебольничных пневмоний в отдельных классах, группах или при регистрации более 10-ти случаев в образовательном учреждении в целом на 10 дней.

6.8. Направлять копии приказов о приостановлении учебного и воспитательного процессов в территориальные отделы Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в течение 2-х часов с момента принятия решения.

6.9. Обеспечить проведение обучения персонала дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций мерам профилактики гриппа и ОРВИ.

6.10. Проводить в течение эпидемического сезона разъяснительную работу с сотрудниками, родителями и учащимися о необходимости вакцинации против гриппа, а также мерах профилактики гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний, коронавирусной инфекции.

Срок: на период подъема заболеваемости.

7. Руководителям структурным подразделениям администрации Березовского района:

7.1. Организовать условия для иммунизации против гриппа в подведомственных организациях.

7.2. Предоставить списки сотрудников в прививочные картотеки медицинских организаций для корректировки планов прививок с указанием данных сотрудников (Ф.И.О., дата рождения, домашний адрес, должность, контактный телефон сотрудника, а также Ф.И.О., контактный телефон лица, ответственного за проведение прививок в организации).
Срок: до 15.09.2021.
7.3. Обеспечить контроль за ходом вакцинации против гриппа сотрудников и получателей услуг подведомственных организаций, обеспечить 100 % явку сотрудников на момент выезда прививочных бригад.
7.4. Укомплектовать подведомственные организации бактерицидными лампами, дезинфекционными и антисептическими средствами, бесконтактными термометрами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты (маски, респираторы, перчатки) для сотрудников и получателей услуг.
7.5. Организовать поддержание оптимального теплового режима и проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий (утренний фильтр, дезинфекционный режим, проветривание и влажная уборка помещений, обеззараживание воздуха помещений).
7.6. Обеспечить контроль температуры тела сотрудников перед допуском их на рабочие места, и в течение рабочего дня (по показаниям) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.
7.7. При регистрации в подведомственных организациях очагов ОРВИ, гриппа, внебольничных пневмоний, коронавирусной инфекции обеспечить проведение комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с нормативными документами по перечисленным инфекциям, а также по отдельным предписаниям территориальных отделов Управления Роспотребнадзора.
7.8. Обеспечить проведение обучения персонала подведомственных организаций мерам профилактики гриппа и ОРВИ.
7.9. Проводить в течение эпидемического сезона разъяснительную работу с сотрудниками и получателями социальных услуг о необходимости вакцинации против гриппа, а также мерах профилактики гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний, коронавирусной инфекции.
Срок: на период подъема заболеваемости.
 8. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности:
8.1. Обеспечить иммунизацию сотрудников против гриппа с охватом не менее 60% от количества сотрудников.
8.2. Предоставить списки сотрудников в прививочные картотеки медицинских организаций для корректировки планов прививок с указанием данных сотрудников (Ф.И.О., дата рождения, домашний адрес, должность, контактный телефон сотрудника, а также Ф.И.О., контактный телефон лица, ответственного за проведение прививок в организации).
Срок: до 10.09.2021
8.3. Обеспечить контроль за ходом вакцинации против гриппа сотрудников, обеспечить явку сотрудников на момент выезда прививочных бригад.
8.4. Обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском их на рабочие места, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным (электронные, инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) или контактным способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.
8.5. Укомплектовать офисные помещения в подведомственных учреждениях бактерицидными лампами, дезинфектантами, бесконтактными термометрами, средствами личной гигиены.
8.6. Обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками, респираторами, перчатками).
8.7. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обогрева и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного режима в помещениях.
8.8. Оказать содействие в иммунизации персонала и контингента, обслуживаемого организациями — поставщиками социальных услуг в негосударственном некоммерческом секторе посредством предоставления списков в медицинские организации.
Срок: на период подъема заболеваемости.
 Председатель рабочей группы                                                                   И.В. Губкин
Секретарь рабочей группы                                                                   К.Е. Каблуденко